CÂMARA MUNICIPAL VEREADOR ALFEU CÂNDIDO
SANTA RITA DO PARDO

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

'
~~

~~
~~

]~
~;

 Poder Leg?slativo Municipat
Sante Rita cSo Pardo-MS

PROTOCOLO GERAL

N°  OÇ  de

. I. J O

x

REQUERIMENTO

INDICAÇÃO

MOÇÃO

N°

AUTORES: CLEUDENIDE FERREIRA DE FREITAS

INDICAÇÃO

Indicamos à mesa, na forma Regimental, que seja encaminhada expediente com
mensagem e cópia ao Exmo. Sr. Lucio Roberto Calixto Costa, Prefeito Municipal, no sentido de

PROVIDENCIAR ESTUDO TÉCNICO DE ENGENHARIA DE TRÁFEGO PARA
REORDENAMENTO VIÁRIO, DANDO CONTINUIDADE NO SENTIDO ÚNICO DAS RUAS
MAL.CÂNDIDO MARIANO RONDON, DOM PEDRO II E PADRE TADEU KOLODZIEJCZYK ."

Sala das Sessões, Antônio Arcanjo dos Santos Júnior, 05 de maio de 2023.

JUSTIFICATIVA

Considerando que as ruas acima citadas já são vias de mão única entre a Avenida

Julião de Lima Maïa e Rua Deputado Júlio Cesar Paulino Maia, passamos a indicar que se

providencie estudo técnico de engenharia de tráfego para reordenamento viário, dando

continuidade no sentido único das referidas ruas.

Lembramos que, por se tratar de uma área comercial da cidade, onde o fluxo de

veículos é constante, tem sido observadas diversas situações em que se estacionam em ambos

os lados das ruas, causando um estreitamento na passagem de outros automóveis e

atrapalhando a fluidez do trânsito, podendo, inclusive, ocasionar acidentes.

Outro fator importante para tal mudança é a proximidade com as instituições de ensino

presentes naquela localidade, que seriam beneficiadas pela segurança, uma vez que durante a

entrada e saida de alunos, a circulação de carros seria menor.

Na certeza de contarmos com b vossa Colaboração, reiteramos protestos de elevada

estima e consideração.

CLELIDENIDE FERRA DE FREITAS
Vereador